
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 20 DEL 30/01/2025 
 
OGGETTO: 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA FORNITURA "VEICOLO TERNA 
GOMMATA ARTICOLATA PER LO SGOMBERO NEVE E MOVIMENTO TERRA" C.I.G. 
B49BA10024 - C.U.P. D19I2400140004 ALLA DITTA "VENIERI COMMERCIALE SRL" 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 14 novembre 2024 avente 
per oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISTO VEICOLO TERNA GOMMATA ARTICOLATA 
PER LO SGOMBERO NEVE ED I MOVIMENTI DI TERRA”, si è dato mandato all’ufficio tecnico di 
procedere alla ricerca sul mercato ed al successivo acquisto di un mezzo con le caratteristiche, 
così come dettagliate nella delibera di indirizzo;  

VISTO CHE: da una indagine informale di mercato, l’importo necessario per tale mezzo meccanico 
con i suoi accessori può quantificarsi sino ad un massimo di € 146.500,00; 

VISTO CHE: con propria Determinazione a contrarre n. 210 in data 22/11/2024 è stata affidata alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Stura, la predisposizione della la gara, 
che avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.L. n. 36/2023, previa individuazione di almeno cinque operatori 
mediante indagine di mercato/consultazione elenco operatori, nel rispetto del criterio di rotazione e 
di dislocazione territoriale; 

VISTO CHE con Determinazione n. 511 del 04/12/2024 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Valle Stura è stato approvato l’avviso di manifestazione di 
interesse per la procedura negoziata per “ACQUISTO VEICOLO TERNA GOMMATA 
ARTICOLATA PER LO SGOMBERO NEVE E MOVIMENTO TERRA”  

VISTO CHE: con Determinazione n. 586 del 22/11/2024 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Valle Stura, è stata indetta la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 c.4 del D.lgs. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte 
anomale, ai sensi degli artt. 54 del D.lgs. 36/2023, qualora pervengano almeno 5 offerte, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’affidamento relativo “ACQUISTO VEICOLO TERNA GOMMATA ARTICOLATA PER LO 
SGOMBERO NEVE E MOVIMENTO TERRA” per il Comune di Pietraporzio 

RILEVATO che in data 13/01/2025 si sono svolte le operazioni di gara che hanno portato alla 
proposta di affidamento della fornitura del mezzo in oggetto in capo alla ditta VENIERI 
COMMERCIALE SRL con sede in S.S. San Vitale n. 40/C, 48012 – Bagnacavallo (RA), P. IVA 
00837380393, con una offerta di € 146.000,00 (pari ad un ribasso del 0,34 %) sull’importo a base 
di gara (€ 146.500,00) quindi per un importo a base di contratto di € 146.000,00 oltre IVA ai sensi 
di Legge; 

VISTI i n. 2 verbali di gara trasmessi dalla C.U.C., ivi allegati a formare parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione della fornitura, dando atto che, ai sensi 
dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, la stessa diverrà efficace a seguito della verifica del possesso 
dei prescritti requisiti; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi"; 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Decreto attuativo dell’ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.” (articoli vigenti in 
fase transitoria); 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento ai vigenti regolamenti comunali: 

- di contabilità approvato e aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 
28/11/2024; 

- di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, e le successive delibere di variazione, per le somme 

necessarie esistenti sul capitolo di spesa 6270/1/1; 

CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, responsabile 

del servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco le ha attribuito le funzioni di cui all’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1. Di approvare i n. 2 verbali, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale, della gara d’appalto svolta dalla C.U.C. dell’Unione Montana Valle Stura in 

data 13/01/2025, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai 

sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 50 c.4 del D.lgs. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

degli art. 54 del D.lgs. 36/2023, qualora pervengano almeno 5 offerte, per l’affidamento 

relativo all’" ACQUISTO VEICOLO TERNA GOMMATA ARTICOLATA PER LO 

SGOMBERO NEVE E MOVIMENTO TERRA” per il Comune di Pietraporzio; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, alla VENIERI COMMERCIALE SRL 

con sede in S.S. San Vitale n. 40/C, 48012 – Bagnacavallo (RA), P. IVA 00837380393, la 

fornitura di “VEICOLO TERNA GOMMATA ARTICOLATA PER LO SGOMBERO NEVE ED 

I MOVIMENTI DI TERRA”, alle condizioni tutte del Capitolato Speciale d’Appalto e del 

bando di gara, per un importo complessivo € 146.000,00 oltre IVA ai sensi di Legge; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 la presente aggiudicazione 

diverrà efficace all’esito positivo delle verifiche circa il possesso da parte della Ditta 

affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente;  

4. Di dare atto che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 

18 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è quella mediante trasmissione di lettere commerciali; 

5. Di impegnare a favore della Ditta VENIERI COMMERCIALE SRL con sede in S.S. San 

Vitale n. 40/C, 48012 – Bagnacavallo (RA), P. IVA 00837380393 sopra generalizzata, la 

somma complessiva di € 146.000,00 oltre IVA (€ 32.120) ai sensi di legge per un totale di € 

178.120,00; 

6. Di impegnare e liquidare la somma di € 35,00, a favore della Centrale Unica di 

Committenza presso l’Unione Montana Valle Stura in qualità di rimborso delle spese 

relative all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente sede in via M. Minghetti, 10 – 

00187 Roma – c.f. 97584460584, come previsto dalla Delibera dell’Autorità stessa; 

7. Di impegnare e liquidare a favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana Valle Stura che ha espletato le procedure di gara la somma di euro 500,00; 

8. Di impegnare e liquidare a favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana Valle Stura che ha espletato le procedure di gara la somma di euro 468,80 per la 

quota di incentivo tecnico; 

9. Di dare atto che le spese succitate trovano copertura al Cap. 6270/1/1 “Acquisto 

macchinari” del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024;  

10. Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 42 del Codice. 

 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piras Giorgio 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


